Moção​​ /2025

Canela, 09 de maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. ​

Presidente da Câmara de Vereadores​

Ver. Luiz Felipe Caputo Taulois​

Canela – RS

       A Vereadora GRAZIELA HOFFMANN, no uso de suas atribuições legais e na forma do art. 1411

do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que, após

aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a seguinte MOÇÃO:

“MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Peterson Secco, em

reconhecimento à sua destacada trajetória profissional, à projeção

nacional e internacional que tem proporcionado à cidade de

Canela, bem como à sua atuação como empreendedor e agente de

transformação social.”

JUSTIFICATIVA

Peterson Secco acumula diversos prêmios e recordes em sua carreira. Foi o primeiro pizzaiolo

latino-americano a receber o prêmio Pizza On The Road durante a International Pizza Expo,

realizada em Las Vegas, nos Estados Unidos — uma conquista inédita que inscreve seu nome e o

de Canela na história da gastronomia mundial. Além disso, conquistou o primeiro lugar no

1 Art. 141 Moção é a proposição em que é sugerida a manifestação da Câmara sobre determinado assunto.

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-224 - Canela/RS​
Fone: (54) 3282.3828 ou (54) 3282.1179 (Ramal 204) | E-mail: bancadapdt@canela.rs.leg.br

Campeonato Nacional de Pizzaiolos, na categoria Pizza Napoletana, o que lhe garantiu a vaga para

representar o Brasil na Expo 2024 em Las Vegas.

Empreendedor dedicado, Peterson mantém negócios em funcionamento na cidade de Canela,

contribuindo diretamente para o desenvolvimento econômico local, a geração de empregos e o

fortalecimento do setor gastronômico. Sua atuação projeta Canela para além das fronteiras,

reafirmando o potencial da cidade como referência em qualidade e inovação.

Além disso, Peterson Secco também se destaca pelo seu compromisso social, promovendo ações

solidárias e colaborando com iniciativas comunitárias que beneficiam famílias e instituições locais,

demonstrando sensibilidade, responsabilidade e compromisso com o bem coletivo.

Diante disso, a Câmara Municipal de Canela expressa, por meio desta Moção, seu aplauso e

reconhecimento público ao senhor Peterson Secco, pelo orgulho que representa para a

comunidade e por sua contribuição efetiva para o desenvolvimento, a valorização e a projeção do

município de Canela.

GRAZIELA KRISE HOFFMANN

Vereadora do PDT

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-224 - Canela/RS​
Fone: (54) 3282.3828 ou (54) 3282.1179 (Ramal 204) | E-mail: bancadapdt@canela.rs.leg.br

		2025-05-09T13:22:59-0300